9 - De orationis instantia dicitur in introitu hodiernae missae: “Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi ad te: tibi dixit cor meum, quae sive vultum tuum; vultum tuum, Domine, requiram, ne avertas faciem tuam a me”⁵⁵. Nota quod triplex est oratio: mentalis, vocalis et manualis. De prima dicit Ecclesiasticus: *Oratio humilantis se penetrat caelos*⁵⁶. De secunda, Psalmus: *Intret oratio mea in*

⁴⁸ Io 15,26-27 (Vg. *Cum autem...*)

⁴⁹ 1Pt 4,7-8

⁵⁰ Pro 3,13-14 (Vg. *add om mut*)

⁵¹ Gen 32,22-24.26 (Vg. *mut*)

⁵² GLO. ORD., Gen 32,28

^{53/a} Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,825

^{53/b} Cf. AUG., *Sermo 237 in Ps.*, in fine.

^{53/c} RUPERTUS TUTIENSIS (1070-1129), *Commentaria in Cantica canticorum*, PL 168, 937: «Quando nata es, o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora praenuntia diei sempiterni, quia sicut aurora quotidiana finis praeteritae noctis, et initium diei sequentis, sic nativitas tua, nativitas ex semine Abrahae, clara ex stirpe David, ad quos cum iuramento Dei facta est re promissio benedictionis, finis dolorum et consolationis fuit initium, finis tristitiae et laetitiae nobis extitit principium».

⁵⁴ Cant 6,9 (Vg. ... *quae progreditur...*)

⁵⁵ Cf. Ps 26,7-9

⁵⁶ Eccli 35,21 (Vg. ... *nubes penetrabit*)

*conspectu tuo*⁵⁷. De tertia, Apostolus: *Sine intermissione*, inquit, *orate*⁵⁸. ‘Non cessat orare, qui non cessat bene facere’⁵⁹.

Dicit ergo: *Exaudi, Domine, vocem meam, cordis, oris et operis, qua clamavi ad te. Tibi dixit cor meum: Quaesivi vultum tuum.* ‘Vultus Domini est illa imago, secundum quam ad ipsius similitudinem et imaginem creati sumus, quam tunc perdimus cum mortale incurrimus’⁶⁰; faciei enim divinae faciem diaboli superscribimus; quod prohibet Ecclesiasticus, dicens: ‘Ne assumas faciem contra faciem’⁶¹. Quot mortalia committis tot facies diaboli divinae faciei superponis. De quibus in Psalmo: *Usquequo iudicatis iniuriam, et facies peccatorum sumitis?*⁶² Ut autem vultum Domini perditum invenire valeamus, ‘lucernam accendamus, diligenter domum evertamus, donec inveniamus’⁶³, idest pro peccatis conteramus, angulos conscientiae in confessione perscrutemur, operibus poenitentiae insistamus; et sic tandem vultum Domini perditum invenire poterimus, et exultantes decantabimus: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine etc.*⁶⁴

Et quia vultus Domini caritate reformatur et finaliter conservatur, ideo de ea subdit Petrus: *Ante omnia autem mutuam* etc.⁶⁵ Sicut Deus est principium omnium, sic caritas, virtus principalis, ante omnia debet haberi; quae, si fuerit mutua et continua, omnem ‘operiet multitudinem peccatorum’⁶⁶. Mutua, idest alterna et communis; continua, idest nec adversis nec prosperis deficiens, sed perseverans et finalis debet esse. Vel, ‘caritas est Paraclitus, Spiritus veritatis’⁶⁷, qui, tamquam oleum omnem liquorem, operit multitudinem peccatorum. Sed nota quod, si exsufflatum fuerit, quidquid prius latebat appetit. Sic gratia Dei, quae operit per poenitentiam multitudinem peccatorum, si per reiterationem mortalis peccati exsumata fuerit, quod iam dimissum erat redit, quia ‘qui peccat in uno, scilicet caritatis pracepto, factus est omnium reus’^{68/a}. Et ideo, si mortale iterum commiseris et ad novum confessorem accesseris, omnia te confiteri oportebit^{68/b}.

Spiritus Sanctus, qui est amor Patris et Filii, multitudinem peccatorum nostrorum sua caritate operire dignetur. Cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

II - De Christi discipulorum persecutione

10 - Sequitur secundum. *Haec locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos; sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo. Et haec facient vobis, quia non noverunt Patrem neque me. Sed haec locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis*⁶⁹. Quia “iacula quae praevidentur minus feriunt”⁷⁰, ideo Dominus suos praemunivit milites, ut, clypeo patientiae persecutionis iaculis opposito, non, invento discriminis, scandalizarentur. *Haec, inquit, locutus sum vobis, ut non scandalizemini.* Ego Verbum Patris vobis loquor,

⁵⁷ Ps 87,3 (Vg. mut)

⁵⁸ 1Thess 5,17

⁵⁹ Cf. GLO. INT., ibidem: «Cessat orare, “certarum orarum”».

⁶⁰ Cf. GLO. ORD., Ps 4,7

⁶¹ Cf. Eccli 4,26

⁶² Ps 81,1

⁶³ Cf. Lc 15,8

⁶⁴ Ps 4,7

⁶⁵ 1Pt 4,8

⁶⁶ Cf. 1Pt 1.c.

⁶⁷ Cf. P. LOMB., *Sent. I*, dist. 17,1, PL 192, 564; ad Claras Aquas, I, p. 141.

^{68/a} Cf. Iac 2,10; GLO. ORD., ibidem

^{68/b} S. Antonio scrive per predicatori e pastori di anime e segue, nel delicato problema della reviviscenza dei peccati, la sentenza mediana, rigorista rispetto ad oggi, ma benigna per il suo tempo. Ne ha già accenato nel sermone della prima domenica di Quaresima e preciserà la sua posizione nel Sermone della 22^a domenica dopo la Pentecoste. Le sue parole hanno però la sola forza di un suggerimento (*oportebit*), non di un preceitto. Cf. BENIAMINO COSTA, *La Teologia morale di S. Antonio*, in «S. Antonio Dottore della Chiesa», Vaticano 1947, p. 380.

⁶⁹ Io 16, 1-4

⁷⁰ GREG., *In Ev. hom. 35,1*, PL 76,1259

a quo exemplum patientiae debetis suscipere, ut non scandalizemini. Qui in tribulatione scandalizatur, suae impatientiae scandalio, a Christi discipulis disiungitur. “Absque synagogis, id est extra synagogam, facient vos”⁷¹. Unde in Ioanne: *Iam enim conspiraverant Iudei, ut si quis confiteretur Christum extra synagogam fieret*⁷².

Christus dicit: *Ego sum veritas*⁷³. Qui veritatem praedicat, Christum confitetur. Qui vero eam in praedicatione tacet, Christum negat. “Veritas odium parit”⁷⁴, et ideo quidam, ne odium quorumdam incurrit, silentii pallio ora velant. Si veritatem, ut res se habet et ipsa veritas requirit et divina Scriptura aperte praecipit, praedicarent, nisi fallor, odium carnalium incurrent, et forte extra synagogam eos facerent; quia vero secundum hominem ambulant, ideo hominis scandalum timent, ‘cum veritas non sit relinquenda propter scandalum’⁷⁵. Unde habes in Matthaeo quod dixerunt discipuli ad Iesum: *Scis quia Pharisaei, auditio hoc verbo scandalizati sunt? At ille respondens ait: Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelensis, eradicabitur. Sinite illos: caeci sunt et duces caecorum*⁷⁶.

O caeci praedicatores, quia scandalum caecorum timetis, ideo animae caecitatem incurritis. Vobis faciunt isti sicut vacca agrestis venatori. Dicitur in NATURALIBUS quod ‘vacca agrestis, venatori se insequenti, stercus suum remote proicit, et eum percutit, a quo, dum venator detinetur et retardatur, ipsa evadit’⁷⁷. Certe sic faciunt hodie aliqui praelati: ‘vaccae pingues in monte Samariae’⁷⁸, ‘boves pulchrae et crassae nimis, in locis palustribus pascentes’⁷⁹, quae venatori, id est praedicatori, dant stercora temporalium, ut eius increpationes effugiant. Unde in Ecclesiastico: *In lapide luteo lapidabitur piger*⁸⁰. Et propter hoc dicit Dominus per Isaiam: *Suscitabo super eos Medos* “id est praedicatores”⁸¹, *qui argentum non quaerant, nec aurum velint; sed sagittis, ‘sanctae scilicet praedicationis’*⁸², *parvulos*, id est mundi amatores, *interficiant.*⁸³

11 - Huic secundae clausulae concordat secunda particula epistolae: *Hospitales invicem sine murmurazione, unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei. Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat tamquam ex virtute quam administrat Deus*⁸⁴. ‘Hospes est qui recipit et qui recipitur’⁸⁵, dictus, “quod inferat ostio pedem, vel ostio patens, unde ospitalis dicitur”⁸⁶. Hospitales sunt praedicatores, qui peccatoribus ostium praedicationis debent aperire; et hoc sine murmure, id est sine scandalo. Murmur enim sine scandalo non potest fieri. Et bene praedicatores dicuntur hospitales, quia gratiam multiformis praedicationis, quam acceperunt, sicut boni dispensatores debent administrare. Sicut enim multiformia sunt peccata, sic multiformis debet esse praedicatio, ut vitiorum formis animae deformatae, praedicationis forma

⁷¹ GLO. ORD., Io 16,2

⁷² Io 9,22 (Vg. ... *si quis eum confiteretur esse...*)

⁷³ Io 14,6 (Vg. *Ego sum via et veritas...*)

⁷⁴ TERENTIUS, *Andria*, I,1,41. S. Bernardo cita questa sentenza in varie sue opere. Cf. LEONARDO FRASSON, *S. Antonio nei suoi scrutti*, in «*Volti antichi e attuali del Santo di Padova*», Padova 1980, p. 206, n. 91, ove copia anche la citazione di S. Gregorio: «*Cum veritas non sit relinquenda propter scandalum*».

⁷⁵ Cf. GREG., *In Ez.* I, hom. 7,5, PL 76,842

⁷⁶ Mt 15,12-14 (Vg. *mut*)

⁷⁷ Cf. ARIST., *De hist. an.*, IX,45,630b8-13: «[Bonasus] repugnat calcitrans, et proluviem alvi vel ad quatuor passus proiiciens; quo praesidio facile utitur, et plerumque ita adurit, ut pili insectantium canum absumantur. Sed tunc ea vis est in fimo (“letame”), cum bellua excitatur et metuit, nam, si quiescit, nihil urere potest».

⁷⁸ Cf. Am 4,1

⁷⁹ Cf. Gen 41,2

⁸⁰ Eccli 22,1 (Vg. ... *lapidatus est...*)

⁸¹ GLO. INT., Is 13,17: «*Medos, “Daemones vel praedicatores qui saeculari scientia non delectentur”*».

⁸² Cf. GLO. INT., Is 13,18: «*Sagittis, “Sacrae Scripturae”*».

⁸³ Is 13,17-18 (Vg. ... *interficiant*)

⁸⁴ 1 Pt 4,9-11

⁸⁵ Cf. ISID., *Differentiarum* I,160, PL 83,27

⁸⁶ ISID., *Etym.* X,197, PL 82,388. Isidorus habet *hospes*, loc. cit., nota praecedenti, et *ospes*, hoc loco. Antonius semper habet *hospes*, alioquin ipse habet etiam *hostio* pro *ostio*.

informentur. Unde Petrus praelatis praedicatoribus loquitur: *Pascite qui est in vobis gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis*⁸⁷.

Unde adhuc subdit: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei*⁸⁸. Sermones Dei loquitur “qui scientiam loquendi, quam habet, non sibi sed Deo imputat. Qui sermones Dei loquitur timeat, ne praeter voluntatem Dei, vel praeter auctoritatem sanctorum Scripturarum, vel praeter utilitatem fratrum, doceat, vel quod docendum est taceat”⁸⁹. *Si quis ministrat*, sive in verbo sive alio quocumque caritatis officio, *tamquam ex virtute non sua, sed quam administrat Deus, ut in omnibus “actibus nostris”*⁹⁰ *honorificetur Deus per Iesum Christum*⁹¹, Dominum nostrum.

Quem, fratres carissimi, humiliter imploremus, ut Paraclitum, Spiritum veritatis, nobis infundat et ut in tribulatione, ne scandalizemur, patientiam tribuat. *Cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*⁹².

⁸⁷ 1Pt 5,2-3

⁸⁸ 1Pt 4,11

⁸⁹ GLO. ORD., ibidem. Cf. MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), *Expositio in epistolam I B. Petri apostoli*, PL 209,244: «Si quis loquitur, quasi sermones Dei: hoc est si quis habet scientiam loquendi, non sibi sed Deo imputet, timeatque ne praeter Dei voluntatem, vel praeter sanctorum Scripturarum auctoritatem, vel praeter fratrum utilitatem doceat, ne etiam quod docendum est, taceat».

⁹⁰ GLO. INT., ibidem: «Actibus nostris, “Actibus vestris”».

⁹¹ 1Pt 1.c.

⁹² 1Pt 1.c.